
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 451/2024 - I.P. 893/2024

U.O. TECNICO PATRIMONIALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 451/2024 

- I.P. 893/2024
Tit./Fasc./Anno 5.3.1.0.0.0/62/2024

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, EX ART. 50, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 36/2023, 
FINALIZZATO  ALL'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  DEI 
MEZZI  ESTINZIONE  IDRANTI,  SPRINKLER,  EVACUATORI  DI  FUMO  E  PORTE 
TAGLIAFUOCO E DEFIBRILLATORI DELLA SEDE DI BRESCIA PER IL PERIODO 
1.1.2025-31.12.2028. AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO ALLA SOCIETA' LAIS SRL 
DI BRESCIA

Il DIRIGENTE DEL U.O. TECNICO PATRIMONIALE

AFFIDAMENTO  DIRETTO,  EX  ART.  50,  COMMA  1,  DEL  D.LGS.  N.  36/2023, 

FINALIZZATO  ALL’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  DEI 

MEZZI  ESTINZIONE  IDRANTI,  SPRINKLER,  EVACUATORI  DI  FUMO  E  PORTE 

TAGLIAFUOCO E DEFIBRILLATORI DELLA SEDE DI BRESCIA PER IL PERIODO 

1.1.2025-31.12.2028.  AGGIUDICAZIONE  DELL’APPALTO  ALLA  SOCIETA’  LAIS 

SRL DI BRESCIA.

- richiamati l’art.15 comma 1, punto z), e l’art.18, comma 3, del D. Lgs. 81/08 che prevedono 

l’obbligo per il datore di lavoro di assicurare gli interventi di manutenzione su attrezzature ed

1



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 451/2024 - I.P. 893/2024

impianti necessari a garantire la sicurezza del personale sui luoghi di lavoro;

- dato atto che il 31 dicembre 2024 è in scadenza il contratto del servizio di manutenzione dei 

mezzi  estinzione  idranti,  sprinkler,  evacuatori  di  fumo  e  porte  tagliafuoco  della  sede  di 

Brescia;

-  dato atto che al fine di affidare il servizio di cui trattasi per il periodo 2025-2028 è 

stata  indetta,  a  mezzo  piattaforma  SINTEL,  la  procedura  di  gara  per  l’affidamento 

dell’appalto  in  oggetto,  alla  quale  è  stato  attribuito  il  seguente  codice  identificativo:  Id 

Procedura 190255011, con invito all’operatore economico Lais srl di Brescia;

- preso  atto  che,  entro  la  scadenza  prefissata,  è  pervenuta  l’offerta  da  parte 

dell’operatore economico Lais srl, che ha presentato un preventivo di € 74.000,00 oltre ad € 

4.000,00 relativi ad oneri per la sicurezza per un importo complessivo di € 78.000,00;

- ritenuto di recepire gli esiti della procedura e per l’effetto di affidare l’appalto relativo 

al servizio di manutenzione dei mezzi estinzione idranti, sprinkler, evacuatori di fumo e porte  

tagliafuoco  e  defibrillatori  della  sede  di  Brescia  per  il  periodo  1.1.2025-31.12.2028  al 

summenzionato operatore economico;

-  richiamato  l’art.53  comma  4  del  D.Lgs  36/2023,  ai  sensi  del  quale  “In  casi  

debitamente motivati è facoltà della stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva” 

e richiamato altresì l’art. 8, comma 4 del vigente Regolamento interno per l’acquisizione di 

forniture di beni, servizi e lavori di importo inferiore alle soglie comunitarie, approvato con 

decreto del Direttore Generale n.360/2023, ai sensi del quale “non è richiesta la garanzia  

definitiva, in considerazione dell’importo esiguo”;

- richiamata la dichiarazione di assenza del conflitto di interessi del Rup registrata al  

prot. gen. n. 23049 del 24.10.2024;

- richiamati:

2



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 451/2024 - I.P. 893/2024

• il  decreto  del  Direttore  Generale  n.  296  in  data  15.9.2020  avente  ad  oggetto 

“Approvazione del regolamento sul funzionamento dell’istituto della delega di funzioni 

a favore dei dirigenti e sui provvedimenti amministrativi dell'Istituto Zooprofilattico 

Sperimentale della Lombardia e dell'Emilia Romagna 'Bruno Ubertini”;

• il decreto del Direttore Generale n. 41 in data 7.2.2023 avente ad oggetto “Revisione 

degli elenchi degli atti delegati al Direttore Sanitario e al Direttore Amministrativo e ai 

Dirigenti  dell'Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale  della  Lombardia  e  dell'Emilia 

Romagna”;

• il  decreto  del  Direttore  Generale  n.  1  del  3.4.2024  avente  ad  oggetto  “Conferma 

dell’attribuzione ai Dirigenti della potestà di emanare atti delegati”;

• il  decreto  del  Direttore  Generale  n.  360  del  14.11.2023  avente  ad  oggetto 

“Approvazione del nuovo regolamento interno per l’acquisizione di forniture di beni, 

servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”;

DETERMINA

1° -  per tutte le motivazioni e gli atti  in premessa esposti che si intendono qui richiamati ,  di 

recepire gli esiti della procedura indetta a mezzo piattaforma SINTEL e di aggiudicare la  

procedura  di  affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.50,  comma 1,  del  D.Lgs.  36/2023,  del 

servizio di manutenzione dei mezzi estinzione idranti, sprinkler, evacuatori di fumo e porte 

tagliafuoco e  defibrillatori  della  sede  di  Brescia  per  il  periodo 1.1.2025-31.12.2028,  alla 

società Lais srl di Brescia, per un importo di € 74.000,00 oltre ad € 4.000,00 per oneri della 

sicurezza  ed  €  17.160,00  per  IVA per  un  importo  complessivo  pari  a  €  95.160,00  così 

suddivisi:

- anno 2025 €  19.500,00 oltre all’IVA oneri sicurezza inclusi;        

- anno 2026 €  19.500,00 oltre all’IVA oneri sicurezza inclusi; 

- anno 2027 €  19.500,00 oltre all’IVA oneri sicurezza inclusi;

- anno 2028 €  19.500,00 oltre all’IVA oneri sicurezza inclusi;

2° - di  dare atto e confermare che il  costo complessivo derivante dal  presente provvedimento 

verrà  imputato  sui  relativi  conti  di  costo  degli  esercizi  di  competenza,  manutenzioni 

ordinarie;

3



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 451/2024 - I.P. 893/2024

3°- di dare atto che il presente provvedimento ha, altresì, valore di autorizzazione a contrarre.

Brescia, 20/11/2024

Il Dirigente responsabile
ING. LUCA ROCCO SCORRANO

Documento  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  'Codice 
dell'Amministrazione Digitale' (Decreto legislativo n.82/2005 e s.m.i) 

4


